Aulo Gelio en las *Noctes Atticae*, el jurisconsulto Gayo en las *Instituciones Jurídicas* y el emperador Justiniano en el *Digesto*, describían la liturgia de este ceremonial:

*"Sed adrogari non potest, nisi iam vesticeps. "Adrogatio" autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit. Eius rogationis verba haec sunt: "Velitis, iubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei vitae necisque in eum potestas siet, uti patri endo filio est. Haec ita, uti dixi, ita vos, Quirites, rogo". Aulo Gelio. Noctes Atticae. Libro V. Capítulo XIX. VII-IX<sup>23</sup>.*

*"Populi auctoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt: Quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is, qui adoptat, rogatur, id est interrogatur, an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum sibi filium esse; et is, qui adoptatur, rogatur, an id fieri patiatur; et populus rogatur, an id fieri iubeat". Gayo. Instituta. Comentario Primero. IC<sup>24</sup>.*

*"Generalis enim adoptio duobus modis fit, aut principis auctoritate aut magistratus imperio. principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur. imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentis sunt, sive primum gradum liberorum optineant, qualis est filius filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis". (Gai. 1 Inst.). D. 1. 7. 2<sup>25</sup>.*

En efecto, por medio de la *adrogatio*, un *adrogatus* (como ciudadano *sui iuris*, es decir, un *paterfamilias*) se sometía a la *potestas* de otro *paterfamilias* (*pater adrogator*) convirtiéndose automáticamente en *filius legitimus*, transmitiendo íntegramente su patrimonio y sus *gens* (con todos sus bienes y todas las personas que le estaban subordinadas)<sup>26</sup> renunciado a su culto familiar (*detestatio sacrorum*), a su *nomen*, a su *gens*, a su *domus*, a su *agnatio* y a su *curia*<sup>27</sup>.

<sup>23</sup> AULO GELIO., *Noches Áticas*, LÓPEZ MOREDA, S. (ed.), Madrid 2009, p. 291.

<sup>24</sup> GAYO., *Instituciones*, HERNÁNDEZ-TEJERO, F. (ed.), Madrid 1985, p. 67.

<sup>25</sup> Cf. *El Digesto de Justiniano...*, cit. p. 64.

<sup>26</sup> Cf. ORTOLAN, J. L. *Explicación Histórica de las Instituciones...*, cit. p. 95.

<sup>27</sup> Cf. BONFANTE, P., *Instituciones de Derecho...*, cit. pp. 151-52; HERNÁNDEZ-TEJERO, F., *Lecciones de Derecho Romano*, Madrid 1985, pp. 302-303; GIUSEPPE, B., *Enciclopedia del Diritto*, vol. I, Milán 1958, p. 581; SAMPER POLO, F., *Derecho Romano*, Pamplona 1974, p. 186;